优先清算权、反稀释权等特别权利将于公司完成 IPO 之日终止。

为彻底解除《股东协议》和《股东协议补充协议一》约定的关于股东特殊权利因发

幺麻子食品股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-60

行人取得省证监局的辅导备案通知而自动失效后仍可能自动恢复的条款，投资方、引资

股东与发行人于 2021 年 3 月 3 日又共同签署了《有关四川洪雅县幺麻子食品有限股东

协议之补充协议（二）》（以下简称为“《股东协议补充协议二》”），同意自始且不

可撤销地删除《股东协议》第 2.12.2 条及《股东协议补充协议一》第 1.6 条有关股东特

殊权利恢复的条款，并且一致确认，截至《股东协议补充协议二》签署之日，各投资方

未曾依据《股东协议》第二条“投资方的特别权利”之约定，向公司主张行使包括但不

限于回购权、优先清算权、反稀释、最优惠待遇等投资方的任何特别权利，亦未依据《股

东协议》第四条“违约责任”之约定要求公司承担任何违约责任；各投资方溯及既往且

不可撤销地放弃依据《股东协议》第二条之约定要求公司作为投资方特别权利项下义务

承担主体的任何权利或主张，各方同意并确认公司自始且在未来任何条件下均不会就

《股东协议》第二条项下投资方的特别权利承担任何义务或责任。

综上，发行人与其股东之间签署过的投资协议中未曾存在涉及经营业绩对赌或与发

行人市值挂钩的股东特殊权利条款，其他涉及由发行人作为特殊权利义务承担主体的协

议条款均已彻底终止且不附有恢复条件，发行人不会作为对赌协议等类似安排的当事人

承担合同义务，不存在可能导致公司控制权变化或者严重影响发行人持续经营能力或投

资者权益的情形。发行人与其股东之间签署过的投资协议中所涉及对赌条款中，涉及由

发行人作为特殊权利义务承担主体的对赌条款均已彻底终止，发行人不会作为相关特殊

权利的义务承担方。

3、保荐机构和发行人律师意见

保荐机构和发行人律师认为：鉴于发行人已在中国证监会四川监管局辅导备案，基

于各方已自始并不可撤销地删除了特殊权利的终止恢复条款，前述投资方的特殊权利条

款已自动失效。

除上述情形外，截至本招股说明书签署日，发行人不存在特别表决权股份或类似安

排的情况。

（五）协议控制架构

截至本招股说明书签署之日，发行人不存在协议控制架构的情形。

（六）控股股东、实际控制人的刑事犯罪及重大违法行为情况

截至本招股说明书签署之日，控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、

幺麻子食品股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-61

挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息披露

违法或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安全等领域的

重大违法行为。

八、发行人股本的有关情况

（一）本次发行前后发行人股本变化情况

本次发行前发行人的总股本为 13,200 万股，发行人本次拟申请公开发行人民币普

通股不超过 4,400 万股，占发行后总股本的比例不低于 25.00%。假设本次发行新股 4,400

万股，发行人本次发行前后股本结构如下表所示：

股东名称
发行前 发行后

持股数（股） 占比（%） 持股数（股） 占比（%）

一、有限售条件流通股 132,000,000 100.0000 132,000,000 75.0000

赵跃军 40,817,179 30.9221 40,817,179 23.1916

赵麟 20,008,421 15.1579 20,008,421 11.3684

赵麒 16,012,295 12.1305 16,012,295 9.0979

网聚投资 18,063,158 13.6842 18,063,158 10.2632

龚万芬 13,200,000 10.0000 13,200,000 7.5000

洪雅聚才 10,004,211 7.5789 10,004,211 5.6842

湖南肆壹伍 6,947,368 5.2632 6,947,368 3.9474

中金启辰 6,947,368 5.2632 6,947,368 3.9474

二、本次发行流通股 - - 44,000,000 25.0000

合计 132,000,000 100.0000 176,000,000 100.0000

（二）本次发行前，发行人前十名股东情况

本次发行前，发行人共有八名股东，股东的持股情况如下表所示：

股东名称 所持股数（股） 持股比例（%）

赵跃军 40,817,179 30.9221

赵麟 20,008,421 15.1579

网聚投资 18,063,158 13.6842

赵麒 16,012,295 12.1305

幺麻子食品股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-62

股东名称 所持股数（股） 持股比例（%）

龚万芬 13,200,000 10.0000

洪雅聚才 10,004,211 7.5789

湖南肆壹伍 6,947,368 5.2632

中金启辰 6,947,368 5.2632

总计 132,000,000 100.0000

（三）本次发行前，前十名自然人股东及其在发行人处任职情况

本次发行前，发行人共有四名自然人股东。该四名自然人股东在发行人处的任职及

直接持股情况如下表所示：

序号 股东姓名 持股数（股） 持股比例（%） 在公司担任职务

1 赵跃军 40,817,179  30.9221 董事长、总经理

2 赵麟 20,008,421  15.1579 董事、副总经理

3 赵麒 16,012,295  12.1305 董事

4 龚万芬 13,200,000  10.0000 供应部总监

（四）国有股份或外资股份

截至本招股说明书签署之日，发行人现有股东中不存在《上市公司国有股权监督管

理办法》（国资委、财政部、证监会第 36 号令）第三条规定的应标注“SS”、“CS”

的国有股东，亦不存在外资股东。

（五）发行人申报前十二个月新增股东情况

1、新增股东基本情况

截至首次申报之日前 12 个月，发行人新增一名自然人股东赵麒，赵麒的基本情况

详见本招股说明书“第四节 发行人基本情况”之“七、持有发行人 5%以上股份的主要

股东及实际控制人的基本情况”之“（一）发行人控股股东和实际控制人”，以及“第

四节 发行人基本情况”之“九、董事、监事、高级管理人员及其他核心人员”之“（一）

董事、监事、高级管理人员及其他核心人员概况”。

[…]

幺麻子食品股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-303

项目

2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

金额
变动/增减

比例
金额 变动/增减比例 金额

变动/增减

比例
金额

单位成本

（万元/吨）
4.89 3.86% 4.71 -24.14% 6.21 -13.20% 7.15

毛利率 47.78% 10.93% 36.85% 9.28% 27.57% 38.88% -11.31%

2020 年度休闲食品毛利率由于单位成本下降和销售单价的上升而有所反弹，一方

面方便自热火锅全面停产停售，不再对整体毛利率产生不利影响；另一方面受疫情影响，

四川航空大幅减少售价较低的钵钵鸡产品采购量。2021 年度公司休闲食品单价和单位

成本由于产品结构的变动均有大幅下降，但由于单位成本下降幅度更高从而毛利率增长

至 36.85%。2022 年 1-6 月休闲食品中单价及毛利率均较高的钵钵鸡产品占比提升，从

而休闲食品毛利上升至 47.78%。

（2）分销售模式毛利率分析

报告期各期公司分销售模式毛利率情况如下：

项目 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

经销模式 28.45% 34.86% 40.78% 36.85%

直销模式 35.71% 44.32% 45.75% 36.10%

合计 29.35% 35.56% 41.13% 36.81%

2019-2021 年度以及 2022 年 1-6 月，公司经销模式下毛利率分别为 36.85%、40.78%、

34.86%以及 28.45%，与公司主营业务毛利率变动趋势一致。直销模式下毛利率分别为

36.10%、45.75%、44.32%以及 35.71%。其中 2019 年度直销模式下毛利率较低主要系销

售给四川航空股份有限公司钵钵鸡产品毛利率较低。2020 年度及 2021 年度四川航空受

疫情影响减少航线餐食供应，从而钵钵鸡产品采购金额大幅下降，公司直销模式下毛利

率有所回升。而 2021 年度线上销售金额与比例有所增长，该销售模式下产品定价相对

较高，从而拉高了直销模式整体毛利率。2022 年 1-6 月公司经销及直销毛利率均随整体

经营情况而略有下滑。上述期间直销模式下毛利率变动情况与主营业务整体毛利率变动

情况不存在重大差异。总体而言公司直销模式下毛利率高于经销模式下毛利率。

幺麻子食品股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-304

3、主要原材料价格变动对毛利率的敏感性分析

公司产品的主要原材料为鲜藤椒及菜籽油，其价格变动将对公司经营成果及盈利水

平造成较大影响。以 2020 年度财务及业务数据为基准，假设：

① 公司购入的鲜藤椒及菜籽油均用于生产藤椒油；

② 公司半成品及产成品出库采取先进先出法计价，即当年原材料价格变动仅影响

当期新生产藤椒油产品价格；

③ 当期销售的藤椒油产品成本中鲜藤椒和菜籽油原材料成本占比稳定。

则公司主营业务毛利对原材料价格敏感性分析结果如下：

（1）鲜藤椒

单位：万元

项目
原材料价格变动比例

-40% -30% -20% -10% -5% 5% 10% 20% 30% 40%

营业成本

变动金额
-407.03 -305.27 -203.52 -101.76 -50.88 50.88 101.76 203.52 305.27 407.03

营业成本

变动比例
-1.99% -1.49% -0.99% -0.50% -0.25% 0.25% 0.50% 0.99% 1.49% 1.99%

利润总额

变动金额
407.03 305.27 203.52 101.76 50.88 -50.88 -101.76 -203.52 -305.27 -407.03

利润总额

变动比例
3.39% 2.54% 1.69% 0.85% 0.42% -0.42% -0.85% -1.69% -2.54% -3.39%

净利润变

动金额
345.98 259.48 172.99 86.49 43.25 -43.25 -86.49 -172.99 -259.48 -345.98

净利润变

动比例
3.39% 2.54% 1.70% 0.85% 0.42% -0.42% -0.85% -1.70% -2.54% -3.39%

毛利率增

减百分比
1.14% 0.86% 0.57% 0.29% 0.14% -0.14% -0.29% -0.57% -0.86% -1.14%

（2）菜籽油

单位：万元

项目
原材料价格变动比例

-40% -30% -20% -10% -5% 5% 10% 20% 30% 40%

营业成本

变动金额
-719.47 -539.60 -359.74 -179.87 -89.93 89.93 179.87 359.74 539.60 719.47

营业成本

变动比例
-3.51% -2.63% -1.76% -0.88% -0.44% 0.44% 0.88% 1.76% 2.63% 3.51%

利润总额 719.47 539.60 359.74 179.87 89.93 -89.93 -179.87 -359.74 -539.60 -719.47

幺麻子食品股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-305

项目
原材料价格变动比例

-40% -30% -20% -10% -5% 5% 10% 20% 30% 40%

变动金额

利润总额

变动比例
5.99% 4.49% 3.00% 1.50% 0.75% -0.75% -1.50% -3.00% -4.49% -5.99%

净利润变

动金额
611.55 458.66 305.78 152.89 76.44 -76.44 -152.89 -305.78 -458.66 -611.55

净利润变

动比例
5.99% 4.49% 3.00% 1.50% 0.75% -0.75% -1.50% -3.00% -4.49% -5.99%

毛利率增

减百分比
2.02% 1.51% 1.01% 0.50% 0.25% -0.25% -0.50% -1.01% -1.51% -2.02%

4、与同行业上市公司毛利率比较分析

报告期内，发行人与同行业上市公司毛利率比较情况如下：

公司名称 2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

丁点儿食品 未披露 未披露 未披露 44.68%

千禾味业 35.37% 40.38% 43.85% 46.21%

天味食品 35.26% 32.22% 41.49% 37.29%

恒顺醋业 35.48% 37.58% 40.76% 45.32%

海天味业 36.63% 38.66% 42.17% 45.44%

平均值 35.68% 37.21% 42.07% 43.79%

发行人 30.23% 36.45% 42.54% 37.65%

由于各公司所处细分业务领域、产品结构、业务规模差异，其毛利率也有一定差异。

总体而言，公司与可比公司毛利率差异较小。至 2020 年度，公司销售毛利率与可比公

司平均水平已基本接近，体现了公司较强的市场竞争力与成本管理能力。2021 年度可

比公司毛利率较上年呈现下滑趋势，与公司变动情况一致。2022 年 1-6 月可比公司中除

天味食品毛利率有所上升外，其他同行业上市公司毛利率均有不同程度下降，总体变动

趋势与发行人一致。

（四）期间费用分析

报告期内发行人期间费用情况如下：

幺麻子食品股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-306

单位：万元

项目
2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年 2019 年

金额 费用率 金额 费用率 金额 费用率 金额 费用率

销售费用 1,316.05 7.15% 3,285.02 7.11% 2,340.38 6.56% 3,352.82 8.18%

管理费用 819.67 4.45% 1,782.85 3.86% 1,241.56 3.48% 1,244.44 3.04%

研发费用 486.25 2.64% 1,093.84 2.37% 696.24 1.95% 386.66 0.94%

财务费用 2.38 0.01% 20.20 0.04% 111.12 0.31% 0.24 0.00%

合计 2,624.34 14.26% 6,181.92 13.39% 4,389.30 12.31% 4,984.17 12.16%

2019-2021 年度以及 2022 年 1-6 月，发行人期间费用率分别为 12.16%、12.31%、

13.39%以及 14.26%，报告期各期期间费用率总体较为稳定。其中销售费用率 2020 年度

有所下降，主要系根据新收入准则将运输费用作为履约成本调整至营业成本进行核算所

致，而 2021 年度有所回升则系职工薪酬与业务宣传费增长；2019-2021 年度管理费用率

较为稳定，而 2022 年 1-6 月管理费用率有所上升则主要系部分费用项目为固定成本，

由于规模效应其不会随收入增减而同比变动；研发费用率受各研发项目进度影响较大，

总体随着公司日益重视研发活动而逐年增长；报告期内财务费用发生额总体较低，对公

司经营情况影响较小。

1、销售费用

报告期内，公司各期销售费用构成情况如下：

单位：万元

项目
2022 年 1-6 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

职工薪酬 647.33 49.19% 1,419.78 43.22% 984.99 42.09% 718.60 21.43%

业务宣传费 258.35 19.63% 1,135.40 34.56% 670.10 28.63% 979.26 29.21%

差旅费 137.31 10.43% 330.46 10.06% 241.62 10.32% 204.64 6.10%

网络销售费 211.26 16.05% 226.87 6.91% 243.73 10.41% 190.54 5.68%